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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. 125, Daté 30 /11 /2017

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t€ Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén Nr. 96,
daté 03.08.2017, té paragitur nga subjekti ankues Sh.D', kundér Bashkisé Berat, né t& cilén
pretendohet pér diskriminim pér shkak t€ “Racés”.

Institucioni i Komisionerit gjaté takimeve t€ zhvilluara né qytetin e Beratit, né kuadér té
aktivitetit “Dité t€ hapura”, ka administruar disa ankesa lidhur me sjelljen dhe trajtimin e
personave t€ komunitetit Rom dhe Egjiptian nga ana e subjekteve publike dhe private né qytetin e
Beratit. Nj€ nga kéto ankesa &shté né emér t€ shtetases Sh.D.

Né pérfundim té€ shqyrtimit paraprak té ankesés s€ paraqgitur nga Sh.D, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi,

KONSTATOIL

Sh.D né formularin e ankesés deklaron se: “Ka 20 vjet gé jeton me gira. Né vitin 2016 ka

aplikuar pér kredi té buté por nuk e ka pérfituar sepse nuk plotéson nivelin e té ardhurave”.
Ankuesja kérkon nga Bashkia Berat g€ t€ pérfitojé kredi té€ buté.

Raca, &shté shkak pér té cilin ligji nr. 10021, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”
ofron mbrojtje dhe bazuar né nenin 32/1/c t€ kétyj ligji, Komisioneri ka kompetencé pér t&
shqyrtuar shkelje, g€ i béhen zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazis€ né lidhje me racén.

' Ankuesja i pérket komunitetit rom.
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NE& nenin 1 t€ ligjit nr. 10221/2010, parashikohet objekti 1 kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyren,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, mosheén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shendetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

NE zbatim t& parashikimeve ligjore, t€ pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka shqyrtuar
céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

Me shkresén Nr. 788/1 prot, dat€¢ 23.08.2017, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka
njoftuar dhe ka kérkuar informacion nga ana e Bashkisé Berat, lidhur me ankesén e béré nga
Sh.D, pér trajtimin me kredi té buté.

Me shkresén nr. 3683/1 Prot, dat€ 06.09.2017 t€ dérguar prané zyrés s€ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, Bashkia Berat, informon se: “Bashkia Berat aktualisht éshté né
zbatim té dy programeve té Strehimit Social, programi i bonusit té qirasé dhe programi i
ndértimit té banesave me kosto té ulét nga Enti Kombétar i Banesave. Programi i kredisé sé
zbutur nuk éshté né zbatim qé nga vitit 2013 edhe pse éshté njé nga programet gé ka mé shumé
kerkesa nga familjet e pastreha sidomos nga familjet e reja. Sh.D nuk ka aplikuar prané Bashkisé
Berat si i pastrehé, né menyré qé té trajtohej nga ana e bashkisé, me njé nga programet qé jané
duke u zbatuar”.

Pas vlerésimit té fakteve dhe provave té grumbulluara gjaté procesit té shqyrtimit té
céshtjes, Komisioneri vleréson se:

Programet sociale pér strehimin e familjeve né€ zonat urbane rregullohen sipas pércaktimeve t&
ligjit Nr. 9232, daté 13.5.2004 “Pér Programet Sociale t€ Strehimit t€ Banoréve té€ Zonave
Urbane” i1 ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij. Bazuar n€ nenin 1, pika 2, t& kétij
ligji, ku citohet se: “Ky ligj e shtrin veprimtariné né té gjithé territorin e Republikés sé
Shqipérisé”’, Bashkia Berat, ka pér detyré t€ trajtojé ¢éshtjet e strehimit social.

Ligji Nr.9232/2004, “Pér programet sociale té strehimit té banoréve té zonave urbane”, i
ndryshuar, dhe VKM nr. 574, daté 29.08.2012 “Pér pércaktimin e dokumentacionit, qé duhet té
paraqgesé familja pér tu strehuar sipas njérit prej programeve sociale té strehimit, dhe té afateve
e té procedurave té miratimit nga organet e geverisjes vendore”, kérkon detyrimisht aplikimin
dhe plotésimin e dosjes pérkatése pér t€ pérfituar nga programet e strehimit.
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Bazuar né pérgjigjen shkresore té€ dérguar nga Bashkia Berat®, nuk rezulton t& keté diskriminim
nga ana e Bashkisé Berat, pasi jemi né situatén kur subjekti ankues ka aplikuar né vitin 2016 pér
njé program strehimi qé nuk éshté né zbatim nga ana e Bashkisé€ Berat qé nga viti 2013 dhe nuk
ka aplikuar pér strehim prané njésisé vendore né té cilén figuron i regjistruar, pér té pérfituar nga
programet sociale t€ strehimit, duke plotésuar fillimisht dokumentacionin pérkatés té strehimit.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1/a dhe ¢/, nenin 33, pika 10 t&€ Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e mosdiskriminimit pér shkak té racés, ndaj Sh.D, nga ana e Bashkisé¢ Berat.

2. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i rekomandon subjektit ankues, se nése
kérkon t€ pérfitojé nga Programet Sociale t€ Strehimit qé disponon Bashkia Berat, té
paraqitet prané késaj njésie vendore, pér té€ plotésuar fillimisht formularin tip té strehimit,
dhe mé pas pér té depozituar dokumentacionin e kérkuar nga Bashkia.

3. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né€ Gjykat€n Administrative t€ Shkallés s€ Paré
Tirané, brenda afateve ligjore.

Irma BARAKU

KOMISIONERI

2 Nr. 3683/1 Prot, daté 06.09.2017
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